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ABSTRAKT

Bakalářská práce s názvem Marketingová komunikace inovační činnosti základní školy má

za cíl zjistit, jak efektivní byla marketingová komunikace inovační činnosti na základní

škole, respektive míru spokojenosti rodičů dětí, které navštěvují Základní školu v Čáslavi,

s online výukou a s komunikací školy ve specifické době způsobené pandemickou situací

v naší zemi. Teoretická část bakalářské práce je zaměřena na vymezení a teoretická

východiska pojmů marketing, komunikace, marketingová komunikace a inovace s přesahem

do oblasti školství. V praktické části práce zkoumá nakolik efektivní byla komunikace školy

při implementaci inovačních aktivit.

Klíčová slova: marketing, komunikace, marketingová komunikace, školství, neziskové

organizace, inovace, inovační procesy

ABSTRACT

The bachelor's thesis entitled Marketing communication of innovative activities of primary

school aims to find out how effective was marketing communication of innovative activities

at primary school, respectively the level of satisfaction of parents of children attending

primary school in Čáslav, with online teaching and communication of school at specific time

caused by pandemic situation. in our country. The theoretical part of the bachelor's thesis is

focused on the definition and theoretical basis of the concepts of marketing, communication,

marketing communication and innovation with an overlap in the field of education. The

practical part of the thesis examines how effective the communication of the school was in

the implementation of innovation activities.

Keywords: marketing, communication, marketing communication, education, non - profit

organizations, innovations, innovation activity
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Pokud existuje nějaká shoda mezi ekonomy – v teorii i v náhledu na praktickou

hospodářskou politiku – pak v pohledu na důležitost vzdělávání. Je mnoho věcí, na kterých

se neshodneme (a je to dobře, četnost neshod nasvědčuje živosti oboru), ale v tématu

dlouhodobé prosperity národa panuje vzácná shoda – jejím klíčem je vzdělanost. Přes toto

nejede vlak. Neexistují žádné koleje do zdárné budoucnosti, které by uměly přeskočit

vzdělání.
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Learning is new fitness.
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ÚVOD

Vzdělání bylo vždy zásadní pro lidský pokrok. Na celém světě je vzdělání spojeno

s vyššími mzdami, s osobní satisfakcí, s lepším zdravím a s delšími životy. Učení je zásadní

pro budoucnost naší společnosti, a přesto naše současné vzdělávací systémy čelí

bezprecedentní výzvě. Řada českých základních škol ustrnula v letargii a je pro ně typická

velká setrvačnost.

Datum 12. března 2020 a světová pandemie ale akcelerovala změny ve školství takovou

silou, jakou se to před tím nepodařilo vládám ani ministrům za několik funkčních období.

Vzdělávací instituce, které z 99 % fungovaly prezenční formou, musely ze dne na den řešit,

jak doručit informace k žákům a k rodičům úplně jinak, digitálně. Nicméně naštěstí v době,

kdy už se prvky interaktivity dají přenést i do tohoto kdysi pasivního komunikačního

způsobu.

Cílem této práce je zjistit, jak vybraná základní škola komunikovala inovační činnost –

online výuku - v době, která byla doslova a do písmene mimořádná. Jak byli rodiče spokojeni

s interakcí učitelů a vedení školy. Konečně také do jaké míry pedagogové používali online

digitální nástroje pro vzdělávání na dálku.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA MARKETINGOVÉ

KOMUNIKACE

1.1 Podstata marketingu

Podle marketingových teoretiků Kotlera, Wongové, Saundrese a Armstronga (2007, s. 40)

je podstatou marketingu velmi jednoduchá myšlenka. „Úspěch vychází z porozumění

potřebám a přáním okolí a z vytváření myšlenek, služeb nebo produktů, které tyto potřeby a

přání naplňují. Základní koncepcí, na níž je marketing založen, jsou lidské potřeby.“

Přikrylová a Jahodová (2011, s.16) definují původ marketingu ve skutečnosti, že „lidé jsou

sumou potřeb a přání. Potřeby a přání vytvářejí v lidech pocity nespokojenosti, které ústí ve

snahu řešit problém získáním toho, co tyto potřeby a přání uspokojují. Marketing je založen

na odhadu a definování potřeb zákazníků a na tvorbě nabídky vedoucí k jejich uspokojování,

s důrazem na dlouhodobý vztah organizace se zákazníky. Konečný spotřebitel i kupující

organizace stojí před širokou nabídkou výrobků a služeb a hledají možnosti uspokojování

svých potřeb a přání. Partnery si vybírají podle vysoké kvality, mimořádného užitku,

nejvýhodnější ceny či podle získání dalších dodatečných výhod.“

Existují celé desítky definic, co vlastně marketing je. V jádru jde v každé z nich o to samé:

• marketing slouží k uspokojování zákazníků

• marketing by měl umět najít zákazníky pro určitý produkt nebo službu

• marketing umí najít pro produkt (službu) zákazníka ve správný čas, na správném

místě a za správnou cenu

Je třeba si uvědomit, že marketing nefunguje jen směrem od firmy k zákazníkovi, ale i zpět.

Dobře fungující společnost by měla umět zajistit zpětnou odezvu od cílové skupiny a podle

ní se včas zařídit. Ať už při dalším vývoji produktu nebo v jakékoliv jiné části

marketingového mixu (Pavlečka, 2008).

1.2 Teorie komunikace

Komunikace obecně je přenos sdělení nebo informace od zdroje k příjemci. Tento proces

probíhá mezi prodávajícím a kupujícím, mezi organizací a jejími zákazníky, dodavateli,

obchodními partnery a ostatními subjekty, které do komunikačního procesu vstupují –

zaměstnanci, akcionáři, investoři, média, orgány veřejné správy, občanská sdružení
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neziskové organizace, oborové a profesní asociace a také místní komunity. Principy

komunikace vyjadřují modely komunikačního procesu.

1.2.1 Koncepce Norberta Wienera a Clauda Shannona

Původ této koncepce se datuje ve 40. letech minulého století v USA v dílech Norberta

Wienera a Clauda Shannona (Wienerova žáka), který pracoval pro Bell Telephone a

definoval matematickou teorii komunikace. Shannonův lineární model komunikace je

systém, který zahrnuje:

• Zdroj informace neboli původce či subjekt sdělení (osoba, která telefonuje)

• Vysílač, který přeměňuje sdělení na signál (telefon, který přeměňuje lidský hlas

v elektrickou oscilaci)

• Kanál, jímž se sdělení přenáší (kanálem jsou kabelové rozvody)

• Přijímač absorbující signály a formulující z nich zpětně sdělení (telefonní aparát

volaného, který transformuje elektrické signály na lidský hlas)

• Šumy, které mohou přerušit nebo zkreslit signál během přenosu (špatné telefonické

spojení)

Obrázek 1– model komunikace podle Shannona, zdroj: evaltep.cz
Technická stránka modelu okouzlila mnoho výzkumných pracovníků a přiměla je aplikovat

lineární vztah subjektu a objektu v sociálních vztazích, zvláště pak v marketingu. Nicméně

tento lineární model nebere v úvahu apriorní pasivitu příjemců informací a neutralitu médií.

Současně se Shannonem pokračoval ve svých výzkumech i Norber Wiener, který přinesl

základní zlom v teorii komunikace – zpětnou vazbu. Přínos tohoto Wienerova poznatku je

zřejmý. Každý subjekt komunikace musí mít kontrolu a pravidelně zjišťovat, jak úspěšná je

jeho kampaň, aby mohl již v jejím průběhu provádět případné korekce (Přikrylová,

Jahodová, 2011, s. 18-19).
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1.2.2 Lasswellův model komunikace

Podle Lasswellova modelu pěti W (Who says What to Whom through Which channel with

What effect?) je komunikace sice řízena subjektem, ale ne všechno lze absolutně řídít a

kontrolovat (Lasswell, 1948).

Obrázek 2 – Lasswellův model komunikace, zdroj vlastní zpracování

„Tento model zevšeobecňuje všechny druhy komunikace od interpersonální až po masová

média. Položíme-li si těchto pět základních otázek, můžeme provést základní utřídění nejen

pro jednotlivá média, ale rovněž jejich mediální obsahy. Tento model se dívá na komunikaci

jako na proces“ (Tvarůžka, 2012)

Tento lineární model komunikace je založen na jednostranném a přímém toku informací od

komunikátora k příjemci. Hodí se proto zejména pro masovou komunikaci.

1.2.3 Schrammův model komunikace

Ve své práci Wilbur Schramm porušil zásadu linearity, když jako jeden z prvních upravil

model Shannona a Weanera, a vytvořil kruhový model, který zdůrazňuje cyklickou

přirozenost komunikace (viz. Obr. 3 - Schrammův model). Sám Schram cituje: "Je


[…]


rodičů byl vytvořen jeden univerzální dotazník. Pro lepší segmentaci a efektivnější

vyhodnocování měl být zvolen systém jedno dítě – jeden dotazník, nikoliv jeden rodič

(jedna rodina) jeden – dotazník.
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ZÁVĚR

Práce měla za cíl zjistit, jak komunikovala Základní škola Čáslav v Sadové ulici při

implementaci inovace – online výuky v průběhu velmi specifické a nestandardní doby,

během nouzového stavu, vyhlášeného vládou ČR dne 12.3.2020.

V teoretické části jsem se zabývala teoretickými východisky pojmů marketing, komunikace,

marketingová komunikace a konečně také inovace s přesahem do oblasti neziskových

organizací, kam školství a školy bezesporu patří.

V praktické části jsem charakterizovala vybranou základní školu a popsala její marketingový

mix. V průzkumném šetření jsem zjišťovala míru spokojenosti rodičů (zákonných zástupců

zákazníků školy) s komunikací školy a s online výukou, jakožto inovací implementovanou

v mimořádně době, v průběhu hygienicko-epidemiologické situace v naší zemi (COVID-

19). Toto období bylo nelehké pro všechny složky, které do komunikace vstupovaly. Pro

pedagogy, pro vedení škol, nebylo vůbec lehké ani pro rodiče. Rodiče žáků základních škol

museli ze dne na den suplovat úlohu učitelů, školních družin, školních jídelen a mnohdy i

organizátorů zájmových činností. Učitelé museli často učit své žáky a potom své děti, které

také zůstaly doma. Vedení škol se potýkalo s minimální podporou ze strany zřizovatelů a

ministerstev a také manuály, které vydávaly ministerstva později vydala, si žádaly

maximálně operativní a náročná řešení. Proto cílená a efektivní komunikace školy byla

klíčová, obzvlášť stála-li škola před výzvou aplikace inovačních procesů během této

mimořádné doby.

Na základní škole v Čáslavi v Sadové ulici se to povedlo. Míra spokojenosti rodičů byla

vysoká, přestože nechávala prostor pro zlepšení.

V dubnu vedení školy stálo před rozhodnutím, zda ve specifickém a náročném období ve

vysoké rychlosti implementovat inovační proces. Rozhodla se kladně a zpětně si myslím, že

udělala správně. Obecně byli balík služeb Microsoft Office a aplikace Teams přijati

pozitivně, přestože pro řadu rodičů to znamenalo „zase se něco učit“. Svou roli sehrála

technická podpora ze strany školy, kde pedagogové i rodiče dostali maximální možné

penzum informací k tomu, aby právě ten implementační průběh byl co nejhladší.

Škola velmi efektivně využívala web školy, kam formou hromadných notifikačních mailů

přiváděla rodiče. Využívala Facebookový profil a angažovaní byli i pedagogové. V průběhu

tří týdnů se povedlo ve škole zavést on-line výuku prostřednictvím nové digitální aplikace a

to vše na dálku.
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V koncepčním úhlu pohledu škola zvýšila svůj kredit v obecném povědomí – jako jediná

škola ze tří (v Čáslavi) takto zvládla reagovat na nastalou změnu, a přece schopnost a

rychlost reakce na změnu prostředí dnes často definuje úspěch organizace.

Škola ukázala dětem i rodičům, že učení je dlouhodobý a často celoživotní proces, že se

učíme neustále, a právě jen kladný přístup k poznání nás může posouvat vpřed.

Osvědčila se spolupráce s organizací Sdružení rodičů dětí a přátel školy, která fungovala

jako komunikační most mezi školou a rodinou. Podle mého názoru by měla růst aktivita

spolupráce základních škol a jiných neformálně vzdělávacích subjektů nebo organizací,

které by rozvoj školy jakkoli podporovaly.

Jako úzké hrdlo komunikace vidím v nejednotnosti a absenci organizační kultury školy

(corporate culture). V komunikaci existují rozdíly mezi třídami a mezi ročníky. De facto

záleží na povaze a nadšení učitele, jakou formou, v jaké frekvenci a jakým komunikačním

kanálem budou svoje informace sdílet. I když v tomto případě byly však oba tyto faktory

většinově vysoké. Chyběla ale jednoznačná strategie komunikace inovační činnosti. Škola

sice doporučila používání aplikace Teams, v praxi ale tuto volbu nechala na učitelích

samotných. Někteří učitelé Teams nepoužili Teams pro výuku vůbec. Někteří učitelé

platformy zdvojovali, protože ani ne všichni rodiče se přihlásili do aplikace. Na druhou

stranu rodiče více dětí se potýkali s tím, že každý učitel komunikoval jiným online kanálem.

Výsledkem tak byl často zmatek. Chyběl jednoznačný směr určený školou, který by byl pro

všechny, učitele i rodiče stejný.

Proto moje doporučení směřuje k jednotě a kompaktnosti komunikace, k nastavení

komunikační strategie, k nastavení organizační kultury, filozofie, kterou „budou dýchat a

žít“ uklízečky i ředitel školy, zkrátka úplně všichni. K častějšímu průzkumu a diskuzím, kde

by se vedení školy dozvědělo zpětnou vazbu – ať už distanční formou dotazníků anebo

formou prezenčních eventů, kde by se rodiče, pedagogové a vedení školy mohli setkávat.

Doporučila bych škole efektivněji budovat komunitu a více angažovat celou svou cílovou

skupinu školy – atraktivním obsahem a efektivní marketingovou komunikací.

Na závěr, ale ne v neposlední řadě škole doporučuji zvýšit kvalifikaci učitelů v oblasti

digitální gramotnosti (kurzy, přednášky, workshopy). Je to dovednost klíčová pro 21. století

a v komunikaci s dětmi, které jsou již prakticky celý život online, je v podstatě nezbytná.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 49
