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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 c

2 Nastavení cílů a metod práce 40 b

3 Úroveň teoretické části práce 50 c

4 Úroveň analytické části práce 50 d

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 d

7 Struktura a logika textu 40 c

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 c

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 c
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,95 C

Na práci lze ocenit (silné stránky):

Bakalárska práca sa venuje aktuálnej téme a to mapovanie hodnotenia komunikácie
základnej školy v dobe spôsobenej pandémiou COVIT-19 u rodičov žiakov danej školy.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

Kapitola 1 Teoretická východiska marketingové komunikace je nesprávne označená a tiež
nadbytočná. Opisovanie marketingu, teórie komunikace vo vytýčenej téme, ktorá je
zameraná úzko na marketingovú komunikáciu školy, nie je na mieste. Marketingovej
komunikácii v škole však mohlo byť dané viac priestoru. Kap. 5 mala byť nazvaná výzkum
v marketingové komunikaci školy. V teoretickej časti chýba téma COVIT- 19, hoci štúdie aj
s ohľadom na školstvo sú dostupné on-line a to aj z prostredia ČR. Je na škodu, že autorka sa
nepozrela na komunikáciu učiteľov s rodičmi v závislosti od stupňa štúdia ich dieťaťa. Je
rozdiel, či ide o prvý, alebo druhý stupeň ZŠ. Výsledky tak majú nízku výpovednú hodnotu
pre nápravu/zvýšenie efektivity zo strany školy. Tiež by zisteniam pomohlo, keby bol
dotazník konštruovaný s dôrazom na cieľ práce. Chýba interpretácia zistení a aj diskusia.

Otázky k obhajobě:

 Aký je rozdiel medzi výskumom a prieskumom?

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 0 %.
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